第 1 頁/共 6 頁

國立中正大學 109 年度第 1次人類研究倫理審查委員會議紀錄

時間：109 年 3 月 18 日（星期三）12 時 00 分

地點：本校社科院一館 104 室

主席：王雅玄主任委員(女，機構內)

出席人員：林名男副主任委員(男，機構外，生物醫學領域)、

林玉琴委員(女，機構外，社會公正人士)、

洪宏錡委員(男，機構外，社會公正人士)、

白惠文委員(男，機構外，生物醫學領域)、

高淑清委員(女，機構外)、

施慧玲委員(女，機構內，法律專家)、

高文琦委員(男，機構內，法律專家)、

江嘉琪委員(女，機構內，法律專家)、

連雅慧委員(女，機構內)、

張忠宏委員(男，機構內)、

李藹慈委員(女，機構內)、

簡建忠委員(男，機構內)等 13 位。

（女性 7人，男性 6人；已達法定最低開會人數 8人以上，出席委員包含法律專

家及社會公正人士規定。）

請假人員：徐慶琳委員、鄧閔鴻副主任委員等 2位

紀錄人員：人類研究倫理中心人員葉千翡執行秘書

一、主席致詞

二、確認本委員會 108 年度第 10 次會議紀錄（見電子檔）

三、宣讀利益迴避原則

四、一般案件審查：

(一) 一般案件審查投票：1案

序號 1

送審編號：CCUREC109011401

計畫名稱：機構身心障礙成人學習芳香療法課程之效益-以衛生福利部臺南教養

院為例

計畫主持人：陳○○

主持人/協同主持人為本會委員：否

審查結果：超過微小風險，應送會議審查。

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究補償金額；2.精油過敏或相關生理上潛在風險評估；風險後續處理

或就醫的專業協助；3.參與者為易受傷害族群中途退出的情形。

決議：

1.審查結果：修正後通過。

2.投票人數：投票人數 13 人、棄權 0人、利益迴避 0人、離席 0人。(出席人數 13 人)

3.投票結果：通過 0票，修正後通過 13 票，修正後複審 0票，不通過 0票。

4.審查意見：

一、研究補償機制敘述請修訂說明。

第 2 頁/共 6 頁

二、參與者潛在風險評估請補充詳細說明。如精油過敏反應的不適後續專業及就醫處理

情形。

三、參與者中途退出機制情形請修訂。

(二)一般案件審查追認：無

五、簡易審查案件追認：共 6案

序號 1

送審編號：CCUREC108051301

計畫名稱：歐盟核心素養之課程、教學與評量研究～聚焦芬蘭跨領域課程之個案分

析

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC108060401

計畫名稱：國際學習型城市標竿個案比較及我國發展困境與因應途徑之研究

計畫主持人：吳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC108080802

計畫名稱：有氧舞蹈對成人背部柔軟度與行走速度的影響

計畫主持人：許○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC108092501

計畫名稱：長照 2.0 對照顧者福祉的影響-以雲林縣為例

計畫主持人：林○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC108112601

計畫名稱：完美主義傾向之主管與員工工作表現之關聯

計畫主持人：劉○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 6

送審編號：CCUREC108120901

計畫名稱：濾光眼鏡片影響色覺評估正確性之研究

計畫主持人：洪○○

審查結果：通過

決議：追認通過

六、免除審查案件追認：共 1案

第 3 頁/共 6 頁

序號 1

送審編號：CCUREC108122301

計畫名稱：以宗教文創產品設計實踐地方創生之研究

計畫主持人：顏○○

審查結果：通過

決議：追認通過

七、變更申請案件追認：共 11 案

序號 1

送審編號：CCUREC104111601

計畫名稱： 文字辨識歷程

計畫主持人：陳○○

補充說明：行政變更(變更延長計畫時程。)

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC108051601

計畫名稱：大學生網路成癮之憂鬱、焦慮、壓力與衝動性之路徑分析

計畫主持人：劉○○

補充說明：行政變更(變更提前結束計畫時程。)

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC108011401

計畫名稱：孕期疲憊、睡眠品質與中醫體質之相關性研究

計畫主持人：周○○

補充說明：行政變更(變更延長計畫時程。)

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC108072401

計畫名稱：屏東縣原住民兒少文化及語言權益之法制與實踐

(原申請名稱：屏東縣原住民兒少人權保護現況-以官方報告及影子報告為中心)

計畫主持人：白○○

補充說明：申請 2次變更

第 1次非行政變更(變更參與者數目增加 2位超過原數目 20%以上。)

第 2 次行政變更(變更研究計畫題目因應口試後調整文字敘述。)

備註：本會施慧玲委員為計畫共同主持人(指導教授)迴避。

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 5

送審編號：CCUREC107101901

計畫名稱：香枕對有鼻炎困擾大學生的睡眠與活品質之影響

計畫主持人：陳○○

補充說明：行政變更(變更延長計畫時程。)

審查結果：通過

決議：追認通過

第 4 頁/共 6 頁

序號 6

送審編號：CCUREC108031801

計畫名稱：緩起訴個案戒癮治療之評估

(原申請名稱：緩起訴個案實施家族治療成效評估)

計畫主持人：姜○○

補充說明：行政變更(變更研究計畫題目因應口試後調整文字敘述。)

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 7

送審編號：CCUREC108061901

計畫名稱：智慧型高齡長者生/心理狀態分析與風險預測系統

計畫主持人：余○○

補充說明：非行政變更(變更研究計畫內容資料分析來源調整。)

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 8

送審編號：CCUREC108101401

計畫名稱：同住偏好與老年居住安排

計畫主持人：施○○

補充說明：非行政變更(變更資料取得方式。)

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 9

送審編號：CCUREC106060602

計畫名稱：音韻分解之類型學：似詞判斷的後設大規模研究

計畫主持人：麥○○

補充說明：非行政變更(變更新增不同語文版本參與者同意書。)

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 10

送審編號：CCUREC107122801

計畫名稱：情緒調節與血壓

計畫主持人：翁○○

補充說明：非行政變更(變更研究計畫內容及參與者同意書文件。)

審查結果：通過

決議：追認通過

八、期中報告案件追認：共 3案

序號 1

送審編號：CCUREC104111601

計畫名稱：文字辨識歷程

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

第 5 頁/共 6 頁

序號 2

送審編號：CCUREC107110501

計畫名稱：高憂慮者解釋偏誤操弄之初探

計畫主持人：賴○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC107011502

計畫名稱：社會焦慮者處理臉部表情之探討

計畫主持人：張○○

審查結果：通過

決議：追認通過

九、結案報告案件追認：共 4案

序號 1

送審編號：CCUREC105122101

計畫名稱：有氧運動對衝動型暴力行為者的抑制控制、錯誤監控、與情緒調節之影

響

計畫主持人：劉○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 2

送審編號：CCUREC107110501

計畫名稱：高憂慮者解釋偏誤操弄之初探

計畫主持人：賴○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 3

送審編號：CCUREC108051601

計畫名稱：網路成癮與決策衝動、憂鬱、焦慮與知覺壓力之路徑分析

計畫主持人：劉○○

審查結果：通過

決議：追認通過

序號 4

送審編號：CCUREC108012401

計畫名稱：VR 眼鏡對視力及自律神經影響之研究

計畫主持人：陳○○

審查結果：通過

決議：追認通過

十、提案討論：

提案一

提案人：人類研究倫理中心

案由：109 年教育訓練規劃，提請討論。

討論內容及摘要：前次會議(108.12.18)討論之教育訓練研習辦理，本學期預定辦理 2場，

各 3小時，規劃主題為 AI 倫理審查及易受傷害族群。AI 倫審主題原規劃

邀請講者不克協助。

決議：視疫情延緩辦理。

第 6 頁/共 6 頁

提案二

提案人：人類研究倫理中心

案由：「CCURECR17 計畫書送審管理」標準作業程序修訂，提請討論。

討論內容及摘要：新增受理檢核次數，修訂對照表如附件。

決議：通過。

提案三

提案人：人類研究倫理中心

案由：「委外審查標準作業程序」新增草案 (第 4 次提案)，提請討論。

討論內容及摘要：針對 1.人體試驗案、2.委員會無相關專長領域、3.因委員迴避無法審查之案

件等進行委外審查，草案如附件。

決議：通過。

提案四

提案人：主任委員

案由：案件審查項目說明。(本案將列為委員標準作業程序的教育訓練時數 1小時)

討論內容及摘要：本委員會標準作業程序 CCURECR06 一般審查

4.2.3 審查者應依審查意見表逐項審查，確實按照下列重點評估：

4.2.3.1 計畫主持人及協同研究人員專業資格之適當性。

4.2.3.2 研究計畫之內容、執行方式與場所。

4.2.3.3 研究設計與目的之關聯性。

4.2.3.4 預期利益和風險之合理性及是否符合最低風險原則。

4.2.3.5 研究參與者納入和排除條件及招募方式。

4.2.3.6 依人體研究法第十四條所定之告知同意事項、告知對象、同意方式及程序。

4.2.3.7 易受傷害族群的保護措施。

4.2.3.8 對研究參與者之保護，包括諮詢、投訴管道補助及補償等。

十一、業務報告：人類研究倫理中心業務報告。

十二、臨時動議：

案由：標準作業程序各項程序及表單名詞修訂。

說明：有鑑於研究倫理領域的大範圍，對於「族群」將修訂為「族群/社群」，同步修訂相

關程序的內容及表單，彙整表如附件。

決議：通過。

十三、散會

十四、下次開會日期：109 年 4 月 22 日中午 12 點整。